
                                                                                                                                                                                                        
СОВЕТ БОЛЬШЕКЛЮЧИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

    «20»  декабря 2018 года                                                                   №174 

 

«О бюджете Большеключинского сельского 
поселения Зеленодольского муниципального  
района РТ на 2019 год  и плановый 2020-2021 гг.» 
 

         Заслушав  и обсудив доклад  руководителя  исполнительного комитета 

Большеключинского сельского поселения  Зеленодольского муниципального 

района Республики Татарстан  Гатауллина Зуфара Равкатовича  учитывая, 

что разработанный  проект   решения «О бюджете Большеключинского 

сельского поселения Зеленодольского муниципального района Республики 

Татарстан на 2019 год и плановый 2020-2021 годы »  был обсужден на 

публичном слушании и доработан с учетом  предложений и замечаний, 

внесенных  населением и депутатами Совета Большеключинского сельского 

поселения, а также руководствуясь Бюджетным Кодексом Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

федерации», Бюджетным Кодексом Республики Татарстан, Уставом 

Большеключинского сельского поселения, Совет Большеключинского 

сельского поселения  Зеленодольского муниципального района Республики 

Татарстан    РЕШИЛ: 

 

           1.  Утвердить основные характеристики бюджета Большеключинского  

сельского поселения    на 2019 год и плановый 2020-2021гг: 

1.1. прогнозируемый общий объем доходов бюджета 

Большеключинского сельского поселения 2019 год   в сумме  5420.424 тыс. 

рублей; 2020 год   в сумме  5392.797 тыс. рублей; 2021 год   в сумме  5517.507 

тыс. рублей; 

1.2. общий объем расходов  бюджета  Большеключинского сельского 

поселения    2019 год   в сумме  5420.424 тыс. рублей; 2020 год   в сумме  

5392.797  тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы  в сумме 



114,889 тыс.рублей; 2021 год   в сумме  5517.507 тыс. рублей в том числе 

условно утвержденные расходы  в сумме 235,119 тыс.рублей.; 

 

             

          2. Установить источники финансирования дефицита бюджета 

Большеключинского сельского поселения  на 2019 г и плановый 2020-2021гг. 

согласно приложения    № 1 и  2 к настоящему Решению  

 3.Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований 

Большеключинского  сельского поселения Зеленодольского муниципального 

района РТ на 2019 и плановый 2020-2021годы  согласно Приложению № 3 к  

настоящему  Решению. 

 4. В соответствии с пунктом 2 статьи 60.1 Бюджетного кодекса 

Республики Татарстан утвердить нормативы распределения доходов между 

бюджетами бюджетной системы Российской Федерации на 2019 и плановый 

2020-2021 год    согласно Приложению  № 4 к настоящему Решению. 

5.Учесть в бюджете Большеключинского сельского поселения 

Зеленодольского муниципального района РТ прогнозируемые объемы 

доходов на 2019    год согласно  Приложения  № 5  к настоящему Решению.        

 6.Программа муниципальных гарантий Большеключинского  сельского 

поселения Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 

2019 и плановый 2020-2021  годы не составляется. 

7. Утвердить нормативы распределения доходов бюджета    

Большеключинского сельского поселения    согласно Приложению                  

№ 7 к настоящему Решению. 

           8.Утвердить объемы прогнозируемых доходов бюджета 

Большеключинского сельского поселения Зеленодольского муниципального 

района  Республики Татарстан  согласно Приложению № 8-9 к настоящему 

Решению. 

           9. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета  

Большеключинского  сельского поселения на 2019-2021 годы согласно 

Приложению № 10 к настоящему Решению.  

10. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета    

Большеключинского сельского поселения    согласно Приложению                  

№ 11 к настоящему Решению. 

       11. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение 

публичных нормативных обязательств на 2019 год в сумме 5420.424 тыс.          

рублей, на 2020 год в сумме 5392.797   рублей, на 2021 год в сумме 5517.507 

рублей 

         12. Утвердить объем  межбюджетных трансфертов, передаваемых           

бюджету Зеленодольского муниципального района из бюджета 

Большеключинского сельского поселения, на осуществление части 

полномочий по решению вопросов местного значения, предусмотренных        в 

соответствии с заключенными соглашениями по организации библиотечного 

обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности 



библиотечных фондов библиотек и созданию условий для организации досуга 

и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры. 

           - на 2019 год в сумме    1361.367 тыс.рублей; 

           - на 2020 год в сумме    1212.600 тыс.рублей 

           - на 2021 год в сумме    1212.640 тыс.рублей 

 13. Утвердить объем дотаций на выравнивание уровня  бюджетной 

обеспеченности  Большеключинского  сельского поселения     

-  на 2019 год в сумме 2719.513 тыс. рублей, в том числе за счет средств 

Республиканского бюджета РТ в сумме 46.376 тыс.руб. 

- на 2020 год в сумме 2618.426 тыс. рублей, в том числе за счет средств 

Республиканского бюджета РТ в сумме 44.204 тыс.руб 

- на 2021год в сумме 2636.107 тыс. рублей, в том числе за счет средств 

Республиканского бюджета РТ в сумме 15.949 тыс.руб 

Дотации из регионального фонда финансирования поддержки сельских 

и городских поселений, в виде субвенций включаются в объем дотаций из 

районного фонда финансовой поддержки городских и сельских поселений.            

    14. Утвердить субвенцию из бюджета Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан субвенции бюджету 

Большеключинского сельского поселения на реализацию полномочий           по 

осуществлению первичного воинского учета на территориях, которых 

отсутствуют военные комиссариаты:  

- на 2019 год в сумме  216.011 тыс.рублей  

- на 2020 год в сумме  216.747 тыс.рублей 

- на 2021 год в сумме  224.707 тыс.рублей 

15. Органы местного самоуправления Большеключинского сельского 

поселения не вправе принимать в 2019 году и плановый 2020-2021 годы 

решения, приводящие  к увеличению численности муниципальных служащих 

и работников учреждений и организаций бюджетной сферы. 

16. Доходы, фактически полученные при исполнении бюджета     

Большеключинского сельского поселения    сверх утвержденного настоящим 

Решением общего объема доходов, направляются в установленном порядке 

без внесения изменений в настоящее Решение на замещение муниципальных 

заимствований, погашение муниципального долга, а так же на исполнение 

публичных нормативных обязательств Большеключинского  сельского 

поселения  в случае недостаточности предусмотренных на их исполнение 

бюджетных ассигнований  в размере, предусмотренном пунктом 3 статьи 217 

Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Субсидии и субвенции, иные межбюджетные трансферты                        

и безвозмездные поступления от физических и  юридических лиц, имеющие 

целевое назначение в т.ч. поступающие в бюджет в порядке, установленном 

п. 5 ст. 242 Бюджетного Кодекса Российской  Федерации, фактически 

полученные при исполнении бюджета Большеключинского сельского 

поселения  сверх утвержденных настоящим Решением доходов, 

направляются на увеличение расходов соответственно целям 



предоставления субсидий и субвенций с внесением изменений в сводную 

бюджетную роспись без внесения изменений  в настоящее Решение.  

17. Органы казначейства Министерства  Финансов Республики 

Татарстан осуществляют отдельные функции по исполнению бюджета 

Большеключинского сельского поселения Зеленодольского муниципального 

района Республики Татарстан в соответствии с заключенным соглашением. 

 18. Установить, что доходы от сдачи в аренду имущества находящегося 

в собственности  Большеключинского сельского поселения      и переданного в 

оперативное управление казенным учреждениям включаются в состав 

доходов бюджета  Большеключинского сельского поселения и используются 

на исполнение бюджетных обязательств                  в соответствии с 

настоящим Решением.  

19.  Настоящее Решение вступает в силу с 01 января 2019 года. 

          20.  Разместить настоящее решение на официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан (http://pravo.tatarstan.ru) и официальном 

сайте Зеленодольского муниципального района в составе портала 

муниципальных образований Республики Татарстан 

(http://zelenodolsk.tatarstan.ru) в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет, обнародовать на специальных информационных стендах 

поселения. 

 

Глава  

Большеключинского 

сельского поселения, 

председатель Совета                                                         З.Р.Гатауллин                                                                 

                                                                             

 
 

 

                                                                                                                           

                                                                                                        

                                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://pravo.tatarstan.ru/
http://zelenodolsk.tatarstan.ru/


 

 

                                                                                               Приложение № 1 
                                                                                               к Решению  

                                                                                               Совета Большеключинского  СП ЗМР РТ  
                                                                                               «О бюджете Большеключинского СП 

                                                                                               на 2019 год и плановый 2020-2021 гг » 
                                                                                               от «20 »декабря  2018 г. №173  

 

                     Источники финансирования дефицита бюджета на 2019 год. 

      (Тыс.рублей) 

Код показателя ДКИ Наименование показателя Сумма 

01 00 00 00 00 0000 000 500 Источники внутреннего финансирования 

дефицитов бюджетов 

 

01 05 00 00 00 0000 000 500 Изменение остатков средств на счетах по 

учету средств бюджета 

 

01 05 00 00 00 0000 500  Увеличение остатков средств бюджетов -5420.424 

01 05 02 00 00 0000 510  Увеличение прочих остатков средств 

бюджетов 

-5420.424 

01 05 02 01 00 0000 510 500 Увеличение прочих остатков денежных 

средств бюджетов 

-5420.424 

01 05 02 01 10 0000 510  Увеличение прочих остатков денежных 

средств бюджетов поселений 

-5420.424 

01 05 00 00 00 0000 600  Уменьшение остатков средств бюджетов -5420.424 

01 05 02 00 00 0000 610  Уменьшение прочих остатков средств -5420.424 

01 05 02 01 00 0000 610  Уменьшение прочих остатков денежных 

средств бюджетов 

-5420.424 

01 05 02 01 10 0000 610 500 Уменьшение прочих остатков денежных 

средств бюджетов поселений 

-5420.424 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                Приложение № 2 
                                                                                               к Решению  

                                                                                               Совета Большеключинского  СП ЗМР РТ  
                                                                                               «О бюджете Большеключинского СП 
                                                                                               на 2019год и плановый 2020-2021гг » 

                                                                                               от « 20»декабря  2018 г. №173   

 

 

ИСТОЧНИКИ 

финансирования дефицита бюджета Большеключинского сельского поселения 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан  

на плановый период 2020 и 2021 годов 
Код показателя Наименование показателя ДКИ 2020 2021 

01 00 00 00 00 0000 

000 

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО 

ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ 

БЮДЖЕТОВ 

   

01 00 00 00 00 0000 

000 

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО 

ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ 

БЮДЖЕТОВ 

 

  

  

01 05 00 00 00 0000 

000 

ИЗМЕНЕНИЕ ОСТАТКОВ СРЕДСТВ 

НА СЧЕТАХ ПО УЧЕТУ СРЕДСТВ 

БЮДЖЕТА 

   

01 05 00 00 00 0000 

000 

ИЗМЕНЕНИЕ ОСТАТКОВ СРЕДСТВ 

НА СЧЕТАХ ПО УЧЕТУ СРЕДСТВ 

БЮДЖЕТА 

 

  

  

01 05 00 00 00 0000 

500 

Увеличение остатков средств 

бюджетов 

 -5392.797 -5517.507 

01 05 02 00 00 0000 

510 

Увеличение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

  -5392.797 -5517.507 

01 05 02 01 00 0000 

510 

Увеличение прочих остатков средств 

бюджетов 

 -5392.797 -5517.507 

01 05 02 01 10 0000 

510 

Увеличение прочих остатков средств 

бюджетов поселений 

  -5392.797 -5517.507 

01 05 00 00 00 0000 

600 

Уменьшение остатков средств 

бюджетов 

 -5392.797 -5517.507 

01 05 02 00 00 0000 

610 

Уменьшение прочих остатков средств   -5392.797 -5517.507 

01 05 02 0100 0000 

610 

Уменьшение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

 -5392.797 -5517.507 

01 05 02 0110 0000 

610 

Уменьшение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

поселений 

  -5392.797 -5517.507 

 

 

 



Приложение № 3 
                                                                                               к Решению  

                                                                                               Совета Большеключинского  СП ЗМР РТ  
                                                                                               «О бюджете Большеключинского СП 
                                                                                               на 2019год и плановый 2020-2021гг » 

                                                                                               от « 20»декабря  2018 г. №173   

 

 

  

          

 

Программа 

 муниципальных внутренних заимствований Большеключинского 
сельского поселения 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2019 
год и плановый период  2020-2021 годов 

 
1. В 2019 году не планируется привлечение средств в бюджет 

Большеключинского сельского поселения Зеленодольского 
муниципального района Республики Татарстан. 

2. В 2020 - 2021 годах привлечение средств в бюджет 
Большеключинского сельского поселения Зеленодольского 
муниципального района Республики Татарстан не планируется. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 
                                                                                               к Решению  

                                                                                               Совета Большеключинского  СП ЗМР РТ  
                                                                                               «О бюджете Большеключинского СП 
                                                                                               на 2019год и плановый 2020-2021гг » 

                                                                                               от « 20»декабря  2018 г. №173   

 

 

Нормативы 

 распределения доходов между бюджетами  

бюджетной системы Республики Татарстан 

на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов 

                                                                                                                                    (в процентах) 

Код 
Наименование групп, подгрупп,  

статей и подстатей доходов 

Бюджет 

Большеключинск

ого сельского       

поселения 

1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД  

1 05 03020 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог (за налоговые 

периоды, истекшие до 1 января 2011 года) 
30 

1 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

 

1 11 02 033 10 0000 120 Доходы от размещения временно свободных средств 

бюджетов сельских поселений 100 

1 11 02085 10 0000 120 Доходы от размещения сумм, аккумулируемых в ходе 

проведения аукционов по продаже акций, находящихся в 

собственности сельских поселений 100 

1 11 05025 10 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также 

средства от продажи права на заключение договоров 

аренды за земли, находящиеся в собственности 

сельских поселений (за исключением земельных 

участков муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) 

100 

1 13 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И 

КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА  

1 13 01995 10 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 

получателями средств бюджетов сельских поселений 100 

1 13 02065 10 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, 

понесенных в связи с эксплуатацией  имущества 

сельских поселений 100 



Код 
Наименование групп, подгрупп,  

статей и подстатей доходов 

Бюджет 

Большеключинск

ого сельского       

поселения 

1 13 02995 10 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат  бюджетов 

сельских поселений  

 100 

1 14 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И 

НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ  

1 14 06025 10 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, находящихся в  

собственности сельских поселений (за исключением 

земельных участков муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений) 100 

1 15 00000 00 0000 000 АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПЛАТЕЖИ И СБОРЫ  

1 15 02050 10 0000 140 Платежи, взимаемые органами местного 

самоуправления (организациями) сельских поселений за 

выполнение определенных функций 100 

1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА  

1 16 18050 13 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
бюджетного законодательства (в части бюджетов 
сельских поселений) 

100 

1 16 21050 10 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, 
взыскиваемые с лиц, виновных в совершении 
преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, 
зачисляемые в бюджеты сельских поселений 100 

1 16 23051 10 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении 
страховых случаев по обязательному страхованию 
гражданской ответственности, когда 
выгодоприобретателями выступают получатели средств 
бюджетов сельских поселений 100 

1 16 23052 10 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных 
страховых случаев, когда выгодоприобретателями 
выступают получатели средств бюджетов сельских 
поселений 100 

1 16 32000 10 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в возмещение 
ущерба, причиненного в результате незаконного или 
нецелевого использования бюджетных средств (в части 
бюджетов сельских поселений) 100 



Код 
Наименование групп, подгрупп,  

статей и подстатей доходов 

Бюджет 

Большеключинск

ого сельского       

поселения 

1 16 37040 10 0000 140 Поступления сумм в возмещение вреда, причиняемого 

автомобильным дорогам местного значения 

транспортными средствами, осуществляющими 

перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных 

грузов, зачисляемые в бюджеты сельских поселений 100 

1 16 90050 10 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) 

и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 

бюджеты сельских поселений 100 

1 17 00000 00 0000 000 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ  

1 17 01050 10 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты 

сельских поселений 100 

1 17 02020 10 0000 180 
Возмещение потерь сельскохозяйственного 

производства, связанных с изъятием 

сельскохозяйственных угодий, расположенных на 

территориях сельских поселений (по обязательствам, 

возникшим до 1 января 2008 года) 100 

1 17 05050 10 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских 

поселений 100 

1 17 14030 10 0000 180 Средства самообложения граждан, зачисляемые в 

бюджеты сельских поселений 100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 5 
                                                                                               к Решению  

                                                                                               Совета Большеключинского  СП ЗМР РТ  
                                                                                               «О бюджете Большеключинского СП 
                                                                                               на 2019год и плановый 2020-2021гг » 

                                                                                               от « 20»декабря  2018 г. №173   

 

Объемы прогнозируемых доходов бюджета  Большеключинского  

сельского поселения Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан 

на 2019 год 

    

   тыс.рублей) 

Наименование  Код дохода  ДКД Сумма 

    

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ 

1 00 00000 00 0000 000  2484.900 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 1 01 00000 00 0000 000  419,000 

Налог на доходы физических лиц 1 01 02000 01 0000 110  419,000 

Налог на доходы физических лиц с 

доходов, источником которых является 

налоговый агент, за исключением 

доходов, в отношении которых 

исчисление и уплата налога 

осуществляются в соответствии со 

статьями 227,227.1 и 228 НК РФ 

1 01 02010 01 0000 110  419,000 

Единый сельскохозяйственный налог 1 05 03010 01 3000 110  5,100 

НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО 1 06 00000 00 0000 000  1857,000 

Налог на имущество физических лиц 1 06 01000 00 0000 000  690,000 

Налог на имущество физических лиц, 

взимаемый по ставкам, применяемым к 

объектам налогообложения , 

расположенным в границах поселений 

1 06 01030 10 0000 110  690,000 

Земельный налог 1 06 06000 00 0000 000  1363,000 



Земельный налог, взимаемый по 

ставкам, установленным в соответствии 

с подпунктом 1 Российской федерации и 

применяемым к объектам 

налогообложения расположенным в 

границах поселений пункта 1 статьи 394 

Налогового кодекса  

1 06 06013 10 0000 110   

Земельный налог, взимаемый по 

ставкам, установленным в соответствии 

с подпунктом 1 пункта Российской 

федерации и применяемым к объектам 

налогообложения расположенным в 

границах поселений 2 статьи 394 

Налогового кодекса  

1 06 06023 10 0000 110   

Государственная пошлина 

 

1 08 00000 00 0000 000  6,800 

    Государственная пошлина за 

совершение нотариальных действий 

1 08 04000 01 0000 110   

6,800 

     Государственная пошлина за 

совершение нотариальных действий 

должностными лицами органов местного 

самоуправления, уполномоченными в 

соответствии с законодательными 

актами РФ на совершение нотариальных 

действий 

1 08 04020 01 0000 110  6.800 

Доходы от использования  имущества. 

находящиеся в государственной и 

муниципальной собственности  

1 11 00000 00 0000 000  1.000 

 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 2 00 00000 00 0000 000  2935,524 

Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации 

2 02 00000 00 0000 000  2935,524 

Дотации бюджетам поселений на 

выравнивание уровня бюджетной 

обеспеченности 

2 02 15001 10 0000 150  2719,513 

Субвенции бюджетам поселений на 

осуществление первичного воинского 

учета на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты 

2 02 35118 10 0000 150  216,011 

  

ИТОГО ДОХОДОВ   5420,424  

 



 

Приложение № 6 
                                                                                               к Решению  

                                                                                               Совета Большеключинского  СП ЗМР РТ  
                                                                                               «О бюджете Большеключинского СП 
                                                                                               на 2019год и плановый 2020-2021гг » 

                                                                                               от « 20»декабря  2018 г. №173   

 
 

Информация по предоставлению муниципальных гарантий бюджетом 

Большеключинского сельского поселения Зеленодольского 

муниципального района в валюте Российской Федерации на 2019 год и 

плановый период 2020 и 2021 г.        

 

        Муниципальные гарантии в валюте Российской Федерации 

муниципальным образованием Большеключинское сельское поселение 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2019 

год  и плановый период 2020 и 2021 годы не предоставляются. С учетом 

этого Программа муниципальных гарантий муниципального образования  

Большеключинское  сельское  поселение  Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан на  2019 год  и плановый 

период 2020 и 2021 годы не составляется.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №7 
                                                                                               к Решению  

                                                                                               Совета Большеключинского  СП ЗМР РТ  
                                                                                               «О бюджете Большеключинского СП 
                                                                                               на 2019год и плановый 2020-2021гг » 

                                                                                               от « 20»декабря  2018 г. №173   

 

 

 

Нормативы 
 распределения доходов между бюджетами  
бюджетной системы Республики Татарстан 

на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов 
(в процентах) 

Код 
Наименование групп, подгрупп,  

статей и подстатей доходов 

Бюджет  

муниципальног

о образования 

Большеключин

ское сельское 

поселение 

1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД  

1 05 03020 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог (за 

налоговые периоды, истекшие до 1 января 

2011 года) 30 

1 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ  

111 02 033 13 0000 120 Доходы от размещения временно 

свободных средств бюджетов городских 

поселений 100 

111 02 085 13 0000 120 Доходы от размещения сумм, 

аккумулируемых в ходе проведения 

аукционов по продаже акций, находящихся 

в собственности городских поселений 100 



Код 
Наименование групп, подгрупп,  

статей и подстатей доходов 

Бюджет  

муниципальног

о образования 

Большеключин

ское сельское 

поселение 

111 05 025 13 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной 

платы, а также средства от продажи права 

на заключение договоров аренды за земли, 

находящиеся в собственности городских 

поселений (за исключением земельных 

участков муниципальных  бюджетных и 

автономных учреждений) 100 

1 11 05313 13 0000 120 Плата по соглашениям об установлении 

сервитута, заключенным органами 

местного самоуправления муниципальных 

районов, государственными или 

муниципальными предприятиями либо 

государственными или муниципальными 

учреждениями в отношении земельных 

участков, государственная собственность 

на которые не разграничена и которые 

расположены в границах городских 

поселений  

50 

1 11 05314 13 0000 120 

 

Плата по соглашениям об установлении 

сервитута, заключенным органами 

местного самоуправления городских 

поселений, государственными или 

муниципальными предприятиями либо 

государственными или муниципальными 

учреждениями в отношении земельных 

участков, государственная собственность 

на которые не разграничена и которые 

расположены в границах городских 

поселений 

50 

1 13 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ 

(РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 

ГОСУДАРСТВА  



Код 
Наименование групп, подгрупп,  

статей и подстатей доходов 

Бюджет  

муниципальног

о образования 

Большеключин

ское сельское 

поселение 

1 13 01995 13 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг 

(работ) получателями средств бюджетов 

городских поселений 100 

1 13 02065 13 0000 130 Доходы, поступающие в порядке 

возмещения расходов, понесенных в связи 

с эксплуатацией  имущества городских 

поселений 100 

1 13 02995 13 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат  

бюджетов городских поселений 100 

1 14 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ 

И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ  

114 06 025 13 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, 

находящихся в собственности городских 

поселений (за исключением земельных 

участков муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений) 100 

1 15 00000 00 0000 000 АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПЛАТЕЖИ И 

СБОРЫ  

1 15 02050 13 0000 140 Платежи, взимаемые органами местного 

самоуправления (организациями) 

городских поселений за выполнение 

определенных функций 100 

1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ 

УЩЕРБА  

   



Код 
Наименование групп, подгрупп,  

статей и подстатей доходов 

Бюджет  

муниципальног

о образования 

Большеключин

ское сельское 

поселение 

1 16 21050 13 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) и иные 

суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в 

совершении преступлений, и в возмещение 

ущерба имуществу, зачисляемые в 

бюджеты городских поселений 100 

1 16 23051 13 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при 

возникновении страховых случаев по 

обязательному страхованию гражданской 

ответственности, когда 

выгодоприобретателями выступают 

получатели средств бюджетов городских 

поселений 100 

1 16 23052 13 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при 

возникновении иных страховых случаев, 

когда выгодоприобретателями выступают 

получатели средств бюджетов городских 

поселений 100 

1 16 32000 13 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в 

возмещение ущерба, причиненного в 

результате незаконного или нецелевого 

использования бюджетных средств (в части 

бюджетов городских поселений) 100 

1 16 37040 13 0000 140 Поступления сумм в возмещение вреда, 

причиняемого автомобильным дорогам 

местного значения транспортными 

средствами, осуществляющими перевозки 

тяжеловесных и (или) крупногабаритных 

грузов, зачисляемые в бюджеты городских 

поселений 100 



Код 
Наименование групп, подгрупп,  

статей и подстатей доходов 

Бюджет  

муниципальног

о образования 

Большеключин

ское сельское 

поселение 

1 16 90050 13 0000 140 Прочие поступления от денежных 

взысканий (штрафов) и иных сумм в 

возмещение ущерба, зачисляемые в 

бюджеты городских поселений 100 

1 17 00000 00 0000 000 
ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 

 

1 17 01050 13 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые 

в бюджеты городских поселений  100 

1 17 02020 13 0000 180 

 

 

 

1 17 05050 13 0000 180 

1 17 14030 13 0000 150 

Возмещение потерь сельскохозяйственного 

производства, связанных с изъятием 

сельскохозяйственных угодий, 

расположенных на территориях городских 

поселений (по обязательствам, возникшим 

до 1 января 2008 года) 

Прочие неналоговые доходы бюджетов 

городских поселений 

Средства самообложения граждан, 

зачисляемые в бюджеты городских 

поселений 

100 

 

100 

 

100 

 

   

   

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 8 
 

 

 

к Решению Совета Большеключинского 

 

сельского поселения Зеленодольского 
муниципального района Республики Татарстан 

 

"О бюджете муниципального образования   

 

Большеключинского сельского поселения  

 
Зелендольского муниципального района  РТ 

 
на 2019 год и плановый период 2020-2021 г.г." 

 
от «20» декабря  2018 года № 173 

    
Объемы прогнозируемых доходов бюджета  

муниципального образования "Большеключинского сельского поселения" 
Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2019 год 

 

   
(тыс.рублей) 

Наименование  Код дохода  ДКД Сумма  

1 2 3 4 

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ 

 1 00 00000 00 0000 000 
 

2484,9 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ  1 01 00000 00 0000 000 
 

419,000 

Налог на доходы физических лиц  1 01 02000 01 0000 110 
 

419,000 

Налог на доходы физических лиц с 
доходов, источником которым 
является налоговый агент, за 
исключением доходов, в отношении 
которых исчмсление и уплата налога, 
осуществляются в соответствии ст 
статьями 227,227.1 и 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации 1 01 02010 01 0000 110 

 
419,000 

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 1 05 00000 00 0000 000   
Единый сельскохозяйственный налог 1 05 03000 00 0000 110  

5,100 

Единый сельскохозяйственный налог 1 05 03010 01 0000 110  
5,100 

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО  1 06 00000 00 0000 000 
 

2 053,000 

Налог на имущество физических лиц  1 06 01000 00 0000 110 
 

690,000 

Налог на имущество физических лиц, 
взимаемый по ставкам, применяемым 
к объектам налогообложения , 
расположенным в границах поселений 

1 06 01030 10 0000 110  

690,000 

Земельный налог 1 06 06000 00 0000 000  1363 

    

    
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 1 08 00000 00 0000 000 

 
6,800 

Государственная пошлина за 
совершение нотариальных 
действий  1 08 04000 01 0000 110 

 
6,800 

Государственная пошлина за 
совершение нотариальных 
действий 1 08 04020 01 0000 110 

 
6,800 



Государственная пошлина за 
совершение нотариальных 
действий должностными лицами 
органов местного самоуправления, 
уполномоченными в соответствии с 
законодательными актами 
Российской Федерации на 
совершение нотариальных 
действий 

1 08 04020 01 1000 110 
 

6,800 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ 

 1 11 00000 00 0000 000 
 

1,000 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 2 00 00000 00 0000 000 
 

2 935,524 
Безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации 2 02 00000 00 0000 000 

 
2 935,524 

Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности 2 02 15001 00 0000 150 

 
2719,513 

Субвенции бюджетам субъектов 
Российской Федерации и 
муниципальных образований  2 02 30000 00 0000 150 

 
216,011 

Итого ДОХОДОВ 
  5420,424 

    

    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение № 9 

 

к Решению Совета Большеключинского 

 

сельского поселения Зеленодольского муниципального района 
Республики Татарстан 

 

О бюджете муниципального образования Большеключинского  

 

поселения " Зеленодольского 

 
муниципального района Республики Татарстан 

 
на 2019 год и плановый период 2020-2021 г.г." 

 
 

от «20» декабря 2018 года № 173 

 
    

 Объемы прогнозируемых доходов бюджета  

муниципального образования Большеключинского сельского поселения 
Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2020-2021 годы 

  

   
(тыс.рублей) 

 
Наименование  Код дохода  ДКД 2020 год 2021 год 

1 2 3 4 5 

НАЛОГОВЫЕ И 
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 

 1 00 00000 00 0000 000 
 

2 557,624 2656.693 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, 
ДОХОДЫ 

 1 01 00000 00 0000 000 
 

439,254 463.633 

Налог на доходы физических 
лиц 

 1 01 02000 01 0000 110 
 

439,254 463.633 

Налог на доходы физических 
лиц с доходов, источником 
которым является налоговый 
агент, за исключением доходов, 
в отношении которых 
исчмсление и уплата налога, 
осуществляются в соответствии 
ст статьями 227,227.1 и 228 
Налогового кодекса Российской 
Федерации 1 01 02010 01 0000 110 

 
439,254 463.633 

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ 
ДОХОД 1 05 00000 00 0000 000  

5,100 5,100 

Единый сельскохозяйственный 
налог 1 05 03000 00 0000 110  

5,100 5,100 

Единый сельскохозяйственный 
налог 1 05 03010 01 0000 110  

5,100 5,100 

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО  1 06 00000 00 0000 000 
 

747.01 821,700 

Налог на имущество 
физических лиц 

 1 06 01000 00 0000 110 
 

747.01 821,700 

     
Земельный налог  1 06 06000 00 0000 110 

 
1 358,460 1 358,460 

     

     
ГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ПОШЛИНА 

1 08 00000 00 0000 000 
 

6,800 6,800 



Государственная пошлина за 
совершение нотариальных 
действий  1 08 04000 01 0000 110 

 
6,800 6,800 

Государственная пошлина за 
совершение нотариальных 
действий 1 08 04020 01 0000 110 

 
6,800 6,800 

Государственная пошлина за 
совершение нотариальных 
действий должностными 
лицами органов местного 
самоуправления, 
уполномоченными в 
соответствии с 
законодательными актами 
Российской Федерации на 
совершение нотариальных 
действий 

1 08 04020 01 4000 110 
 

6,800 6,800 

ДОХОДЫ ОТ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ 

 1 11 00000 00 0000 000 
 

1,000 1,000 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ 2 00 00000 00 0000 000 

 

2 618,426 2 636,107 

Безвозмездные поступления от 
других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации 2 02 00000 00 0000 000 

 

2 618,426 2 636,107 

Дотации бюджетам субъектов 
Российской Федерации и 
муниципальных образований 2 02 10000 00 0000 150 

 

2618.426 2 636,107 

Дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности 2 02 15001 00 0000 150 

 

2618.426 2 636,107 

Субвенции бюджетам 
субъектов Российской 
Федерации и муниципальных 
образований  2 02 30000 00 0000 150 

 

216,747 224,707 

ВСЕГО ДОХОДОВ 
  

5 392,797 5 517,507 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 10 
                                                                                               к Решению  

                                                                                               Совета Большеключинского  СП ЗМР РТ  
                                                                                               «О бюджете Большеключинского СП 
                                                                                               на 2019год и плановый 2020-2021гг » 

                                                                                               от « 20»декабря  2018 г. №173   

Ведомственная структура расходов бюджета муниципального 
образования "Большеключинское сельское поселение 

"Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 
2019 год 

       
  

Наименование Вед Рз ПР ЦСР ВР ДКР 
Сумма 

(тыс.руб.) 

Совет Большеключинского 
сельского поселения 

902           509,942 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 

902 01         509,942 

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и 
муниципального образования 

902 01 02       505,542 

Непрограммные направления 
расходов 

902 01 02 99 0 00 00000     505,542 

Глава муниципального образования 902 01 02 99 0 00 02030     505,542 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 

внебюджетными фондами 

902 01 02 99 0 00 02030 100   505,542 

Функционирование законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и 
представительных органов 
муниципальных образований 

902 01 03       4,400 

Непрограммные направления 
расходов 

902 01 03 99 0 00 00000     4,400 

Центральный аппарат 902 01 03 99 0 00 02040     4,400 

Иные бюджетные ассигнования 902 01 03 99 0 00 02040 800   4,400 

Исполнительный комитет  852           4 910,482 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 

852 01         2 064,431 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 

852 01 04       1 329,353 

Непрограммные направления 
расходов 

852 01 04 99 0 00 00000     1 329,353 

Центральный аппарат 852 01 04 99 0 00 02040     1 329,353 



Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 

852 01 04 99 0 00 02040 100   951,395 

Прочая закупка товаров, работ и 
услуг  

852 01 04 99 0 00 02040 200   358,758 

Иные бюджетные ассигнования 852 01 04 99 0 00 02040 800   18,000 

Налог на негативное воздействие на 
окружающую среду 

852 01 04 99 0 00 02040 800   1,200 

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов 
финансового (финансово-
бюджетного надзора) 

852 01 06       7,525 

Непрограммные направления 
расходов 

852 01 06 99 0 00 00000     7,525 

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных образований на 
осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного 
значения в соответствии с 
заключенными соглашениями 

852 01 06 99 0 00 25600     7,525 

Межбюджетные трансферты 852 01 06 99 0 00 25600 500   7,525 

Резервные фонды 852 01 11       30,000 

Непрограммные направления 
расходов 

852 01 11 99 0 00 00000     30,000 

Резервные фонды местных 
администраций 

852 01 11 99 0 00 07411     30,000 

Иные бюджетные ассигнования 852 01 11 99 0 00 07411 800   30,000 

Другие общегосударственные 
вопросы 

852 01 13       697,553 

Непрограммные направления 
расходов 

852 01 13 99 0 00 00000     697,553 

Государственная регистрация актов 
гражданского состояния 

852 01 13 99 0 00 59300     0,000 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 

852 01 13 99 0 00 59300 100   0,000 

Уплата налога на имущество 
организаций и земельного налога 

852 01 13 99 0 00 02950     154,644 

Иные бюджетные ассигнования 852 01 13 99 0 00 02950 800   154,644 

Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 

852 01 13 99 0 00 02990     542,909 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 

852 01 13 99 0 00 02990 100   542,909 



управления государственными 
внебюджетными фондами 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 852 02         216,011 

Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 

852 02 03       216,011 

Непрограммные направления 
расходов 

852 02 03 99 0 00 00000     216,011 

Осуществление первичного 
воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты 

852 02 03 99 0 00 51180     216,011 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 

852 02 03 99 0 00 51180 100   216,011 

Прочая закупка товаров, работ и 
услуг  

852 02 03 99 0 00 51180 200   0,000 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ 
И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

852 03         100,783 

Другие вопросы в области 
национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 

852 03 14       100,783 

Программа Обеспечение 
общественного порядка и 
противодействие преступности  

852 03 14 06 0 00 00000     82,783 

Подпрограмма Организация деятель-
ности по профилактике 
правонаруше-ний и преступлений 

852 03 14 06 1 00 00000     82,783 

Основное мероприятие 
Совершенствование деятельности 
по профилактике правонарушений и 
преступлений 

852 03 14 06 1 01 00000     82,783 

Реализация программных 
мероприятий 

852 03 14 06 1 01 10990     82,783 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государствен-ными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами  

852 03 14 06 1 01 10990 100   82,783 

Закупка товаров, работ, услуг 852 03 14 06 1 01 10990 200   18,200 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 852 04         0,000 

Водное хозяйство 852 04 06       0,000 

Непрограммное направление 
расходов 

852 04 06 99 0 00 00000     0,000 

Расходы на содержание и ремонт 
гидротехнических сооружений 

852 04 06 99 0 00 90430     0,000 

Прочая закупка товаров, работ и 
услуг  

852 04 06 99 0 00 90430 200   0,000 

Непрограммное направление 
расходов 

852 04 09 99 0 00 00000     0,000 



Строительство, содержание и ремонт 
автомобильных дорог и инженерных 
сооружений на них в рамках 
благоустройства 

852 04 09 99 0 00 78020     0,000 

Прочая закупка товаров, работ и 
услуг  

852 04 09 99 0 00 78020 200   0,000 

Другие вопросы в области 
национальной экономики 

852 04 12       0,000 

Непрограммное направление 
расходов 

852 04 12 99 0 00 00000     0,000 

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных образований на 
осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного 
значения в соответствии с 
заключенными соглашениями 

852 04 12 99 0 00 25600     0,000 

Межбюджетные трансферты 852 04 12 99 0 00 25600 500   0,000 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 

852 05         1 162,890 

Жилищное хозяйство 852 05 01       0,000 

Непрограммное направление 
расходов 

852 05 01 99 0 00 00000     0,000 

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных образований на 
осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного 
значения в соответствии с 
заключенными соглашениями 

852 05 01 99 0 00 25600     0,000 

Межбюджетные трансферты 852 05 01 99 0 00 25600 500   0,000 

Коммунальное хозяйство 852 05 02       0,000 

Непрограммное направление 
расходов 

852 05 02 99 0 00 00000     0,000 

Мероприятия в области 
коммунального хозяйства 

852 05 02 99 0 00 75050     0,000 

Прочая закупка товаров, работ и 
услуг  

852 05 02 99 0 00 75050 200   0,000 

Благоустройство 852 05 03       1 162,890 

Непрограммное направление 
расходов 

852 05 03 99 0 00 00000     1 162,890 

Уличное освещение 852 05 03 99 0 00 78010     1 162,890 

Прочая закупка товаров, работ и 
услуг  

852 05 03 99 0 00 78010 200   1 162,890 

Прочие мероприятия по 
благоустройству 

852 05 03 99 0 00 78050     0,000 

Прочая закупка товаров, работ и 
услуг  

852 05 03 99 0 00 78050 200   0,000 

Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства 

852 05 05       0,000 

Непрограммное направление 
расходов 

852 05 05 99 0 00 00000     0,000 



Реализация государственных 
полномочий по осуществлению 
государственного контроля и надзора 
в области долевого строительства 
многоквартирных домов и (или) иных 
объектов недвижимости 

852 05 05 99 0 00 03050     0,000 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 

852 05 05 99 0 00 03050 100   0,000 

Культура, кинематография 852 08         1 361,367 

Культура 852 08 01       1 361,367 

Непрограммное направление 
расходов 

852 08 01 99 0 00 00000     1 361,367 

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных образований на 
осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного 
значения в соответствии с 
заключенными соглашениями 

852 08 01 99 0 00 25600     1 361,367 

Межбюджетные трансферты 852 08 01 99 0 00 25600 500   1 361,367 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 852 11         5,000 

Массовый спорт 852 11 02       5,000 

Программа Развитие молодежной 
политики, физической культуры и 
спорта 

852 11 02 10 0 00 00000     5,000 

Подпрограмма Развитие физической 
культуры и спорта 

852 11 02 10 1 00 00000     5,000 

Основное мероприятие Реализация 
государственной политики в области 
физической культуры и спорта 

852 11 02 10 1 01 00000     5,000 

Мероприятия физической культуры и 
спорта в области массового спорта 

852 11 02 10 1 01 12870     5,000 

Прочая закупка товаров, работ и 
услуг  

852 11 02 10 1 01 12870 200   5,000 

  852             

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 

852 05         0,000 

Коммунальное хозяйство 852 05 02       0,000 

Непрограммное направление 
расходов 

852 05 02 99 0 00 00000     0,000 

Мероприятия в области 
коммунального хозяйства 

852 05 02 99 0 00 75050     0,000 

Прочая закупка товаров, работ и 
услуг  

852 05 02 99 0 00 75050 200   0,000 

                
500* - РАСХОДЫ КАЗЕННЫХ УЧРЕЖЕДЕНИЙ ЗА СЧЕТ  ДОХОДОВ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ 
(РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 

                

Всего расходов             
5
 
4



2
0
,
4
2
4 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР ДКР 
2020 год 

(тыс. руб.) 
2021 год 
(тыс.руб.) 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 

01         2 661,272 2 744,875 

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и 
муниципального 
образования 

01 02       526,799 547,234 

Непрограммные 
направления расходов 

01 02 99 0 00 00000     526,799 547,234 

Глава муниципального 
образования 

01 02 99 0 00 02030     526,799 547,234 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 

внебюджетными фондами 

01 02 99 0 00 02030 100   526,799 547,234 

Функционирование 
законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и 
представительных органов 
муниципальных образований 

01 03       4,400 4,400 

Непрограммные 
направления расходов 

01 03 99 0 00 00000     4,400 4,400 

Центральный аппарат 01 03 99 0 00 02040     4,400 4,400 

Иные бюджетные 
ассигнования 

01 03 99 0 00 02040 800   4,400 4,400 

Функционирование 
Правительства Российской 
Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти 
субъектов Российской 
Федерации, местных 
администраций 

01 04       1 372,161 1 413,385 

Непрограммные 
направления расходов 

01 04 99 0 00 00000     1 372,161 1 413,385 

Центральный аппарат 01 04 99 0 00 02040     1 372,161 1 413,385 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

01 04 99 0 00 02040 100   991,400 1 029,856 

Прочая закупка товаров, 
работ и услуг 

01 04 99 0 00 02040 200   361,561 364,329 

Иные бюджетные 01 04 99 0 00 02040 800   19,200 19,200 



ассигнования 

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и 
органов финансового 
(финансово-бюджетного 
надзора) 

01 06       7,530 7,530 

Непрограммные 
направления расходов 

01 06 99 0 00 00000     7,530 7,530 

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных образований 
на осуществление части 
полномочий по решению 
вопросов местного значения 
в соответствии с 
заключенными 
соглашениями 

01 06 99 0 00 25600     7,530 7,530 

Межбюджетные трансферты 01  06 99 0 00 25600 500   7,530 7,530 

Резервные фонды 01 11       30,000 30,000 

Непрограммные 
направления расходов 

01 11 99 0 00 00000     30,000 30,000 

Резервные фонды местных 
администраций 

01 11 99 0 00 07411     30,000 30,000 

Иные бюджетные 
ассигнования 

01 11 99 0 00 07411 800   30,000 30,000 

Другие 
общегосударственные 
вопросы  

01 13       720,382 742,326 

Непрограммные 
направления расходов 

01 13 99 0 00 00000     720,382 742,326 

Уплата налога на имущество 
организаций и земельного 
налога 

01 13 99 0 00 02950     154,644 154,644 

Иные бюджетные 
ассигнования 

01 13 99 0 00 02950 800   154,644 154,644 

Обеспечение деятельности 
подведомственных 
учреждений 

01 13 99 0 00 02990     565,738 587,682 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

01 13 99 0 00 02990 100   565,738 587,682 

Государственная 
регистрация актов 
гражданского состояния 

01 13 99 0 00 59300     0,000 0,000 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 

01 13 99 0 00 59300 100   0,000 0,000 



государственными 
внебюджетными фондами 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02         216,747 224,707 

Мобилизационная и 
вневойсковая подготовка 

02 03       216,747 224,707 

Непрограммные 
направления расходов 

02 03 99 0 00 00000     216,747 224,707 

Осуществление первичного 
воинского учета на 
территориях, где 
отсутствуют военные 
комиссариаты 

02 03 99 0 00 51180     216,747 224,707 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

02 03 99 0 00 51180 100   216,747 224,707 

Прочая закупка товаров, 
работ и услуг 

02 03 99 0 00 51180 200   0,000 0,000 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 
БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

03         104,263 107,610 

Другие вопросы в области 
национальной безопасности 
и правоохранительной 
деятельности 

03 14       86,263 89,610 

Программа Обеспечение 
общественного порядка и 
противодействие 
преступности  

03 14 06 0 00 00000     86,263 89,610 

Подпрограмма Организация 
деятель-ности по 
профилактике правонаруше-
ний и преступлений 

03 14 06 1 00 00000     86,263 89,610 

Основное мероприятие 
Совершенствование 
деятельности по 
профилактике 
правонарушений и 
преступлений 

03 14 06 1 01 00000     86,263 89,610 

Реализация программных 
мероприятий 

03 14 06 1 01 10990     86,263 89,610 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций государствен-ными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 

03 14 06 1 01 10990 100   86,263 89,610 



внебюджетными фондами  

Закупка товаров, работ, 
услуг 

03 14 06 1 01 10990 200   18,000 18,000 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 
ЭКОНОМИКА 

04         0,000 0,000 

Водное хозяйство 04 06       0,000 0,000 

Непрограммное направление 
расходов 

04 06 99 0 00 00000     0,000 0,000 

Расходы на содержание и 
ремонт гидротехнических 
сооружений 

04 06 99 0 00 90430     0,000 0,000 

Прочая закупка товаров, 
работ и услуг  

04 06 99 0 00 90430 200   0,000 0,000 

Непрограммное направление 
расходов 

04 09 99 0 00 00000     0,000 0,000 

Строительство, содержание 
и ремонт автомобильных 
дорог и инженерных 
сооружений на них в рамках 
благоустройства 

04 09 99 0 00 78020     0,000 0,000 

Прочая закупка товаров, 
работ и услуг 

04 09 99 0 00 78020 200   0,000 0,000 

Другие вопросы в области 
национальной экономики 

04 12       0,000 0,000 

Непрограммное направление 
расходов 

04 12 99 0 00 00000     0,000 0,000 

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных образований 
на осуществление части 
полномочий по решению 
вопросов местного значения 
в соответствии с 
заключенными 
соглашениями 

04 12 99 0 00 25600     0,000 0,000 

Межбюджетные трансферты 04 12 99 0 00 25600 500   0,000 0,000 

ЖИЛИЩНО-
КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 

05         1 192,915 1 222,675 

Жилищное хозяйство 05 01       0,000 0,000 

Непрограммное направление 
расходов 

05 01 99 0 00 00000     0,000 0,000 

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных образований 
на осуществление части 
полномочий по решению 
вопросов местного значения 
в соответствии с 
заключенными 
соглашениями 

05 01 99 0 00 25600     0,000 0,000 

Межбюджетные трансферты 05 01 99 0 00 25600 500   0,000 0,000 



Коммунальное хозяйство 05 02       0,000 0,000 

Непрограммное направление 
расходов 

05 02 99 0 00 00000     0,000 0,000 

Мероприятия в области 
коммунального хозяйства 

05 02 99 0 00 75050     0,000 0,000 

Прочая закупка товаров, 
работ и услуг 

05 02 99 0 00 75050 200   0,000 0,000 

Благоустройство 05 03       1 192,915 1 222,675 

Непрограммное направление 
расходов 

05 03 99 0 00 00000     1 192,915 1 222,675 

Уличное освещение 05 03 99 0 00 78010     1 192,915 1 222,675 

Прочая закупка товаров, 
работ и услуг 

05 03 99 0 00 78010 200   1 192,915 1 222,675 

Прочие мероприятия по 
благоустройству 

05 03 99 0 00 78050     0,000 0,000 

Прочая закупка товаров, 
работ и услуг 

05 03 99 0 00 78050 200   0,000 0,000 

Другие вопросы в области 
жилищно-коммунального 
хозяйства 

05 05       0,000 0,000 

Непрограммное направление 
расходов 

05 05 99 0 00 00000     0,000 0,000 

Реализация 
государственных 
полномочий по 
осуществлению 
государственного контроля и 
надзора в области долевого 
строительства 
многоквартирных домов и 
(или) иных объектов 
недвижимости 

05 05 99 0 00 03050     0,000 0,000 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

05 05 99 0 00 03050 100   0,000 0,000 

            0,000 0,000 

ЖИЛИЩНО-
КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 

05         0,000 0,000 

Коммунальное хозяйство 05 02       0,000 0,000 

Непрограммное направление 
расходов 

05 02 99 0 00 00000     0,000 0,000 

Мероприятия в области 
коммунального хозяйства 

05 02 99 0 00 75050     0,000 0,000 

Прочая закупка товаров, 
работ и услуг 

05 02 99 0 00 75050 200   0,000 0,000 

Культура, кинематография 08         1 212,600 1 212,640 

Культура 08 01       1 212,600 1 212,640 

Непрограммное направление 08 01 99 0 00 00000     1 212,600 1 212,640 



расходов 

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных образований 
на осуществление части 
полномочий по решению 
вопросов местного значения 
в соответствии с 
заключенными 
соглашениями 

08 01 99 0 00 25600     1 212,600 1 212,640 

Межбюджетные трансферты 08 01 99 0 00 25600 500   1 212,600 1 212,640 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 
СПОРТ 

11         5,000 5,000 

Массовый спорт 11 02       5,000 5,000 

Программа Развитие 
молодежной политики, 
физической культуры и 
спорта 

11 02 10 0 00 00000     5,000 5,000 

Подпрограмма Развитие 
физической культуры и 
спорта 

11 02 10 1 00 00000     5,000 5,000 

Основное мероприятие 
Реализация государственной 
политики в области 
физической культуры и 
спорта 

11 02 10 1 01 00000     5,000 5,000 

Мероприятия физической 
культуры и спорта в области 
массового спорта 

11 02 10 1 01 12870     5,000 5,000 

Прочая закупка товаров, 
работ и услуг 

11 02 10 1 01 12870 200   5,000 5,000 

500* - РАСХОДЫ КАЗЕННЫХ УЧРЕЖЕДЕНИЙ ЗА СЧЕТ  ДОХОДОВ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ 
ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 

                

Всего расходов           5 392,797 5 517,507 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 11 
                                                                                               к Решению  

                                                                                               Совета Большеключинского  СП ЗМР РТ  
                                                                                               «О бюджете Большеключинского СП 
                                                                                               на 2019год и плановый 2020-2021гг » 

                                                                                               от « 20»декабря  2018 г. №173   

 
 

 

Перечень главных администраторов  
источников финансирования дефицита бюджета 

муниципального образования Большеключинское сельское поселение  
Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан 

 

Код 

главы 
Код группы, подгруппы, 

статьи и вида источников 

Наименование 

805 Финансово-бюджетная палата Зеленодольского муниципального района 

805 01 00 00 00 00 0000 000 ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ 

ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА 

805 01 02 00 00 00 0000 000 Кредиты от кредитных организаций в валюте 

Российской Федерации 

805 01 02 00 00 10 0000 710 Получение кредитов от кредитных организаций 

бюджетом поселений в валюте Российской 

Федерации 

805 01 02 00 00 10 0000 810 Погашение бюджетом поселений кредитов от 

кредитных организаций в валюте Российской 

Федерации 

805 01 03 00 00 00 0000 000 Бюджетные кредиты от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в 
валюте Российской Федерации 

805 01 03 00 00 10 0000 710 Получение кредитов от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации 
бюджетом поселений в валюте Российской 
Федерации 

805 01 03 00 00 10 0000 810 Погашение бюджетом поселений кредитов от 
других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации 

805 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету 

средств бюджета  

805 01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств  

бюджета поселения 

805 01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств 

бюджета поселения 



Код 

главы 
Код группы, подгруппы, 

статьи и вида источников 

Наименование 

805 01 06 00 00 00 0000 000 Иные источники внутреннего финансирования 

дефицитов бюджетов 

805 01 06 04 00 10 0000 810 Исполнение муниципальных гарантий  в валюте 

Российской Федерации в случае, если исполнение 

гарантом муниципальных гарантий ведет к 

возникновению права регрессного требования 

гаранта к принципалу либо обусловлено уступкой 

гаранту прав требования бенефициара к принципалу 

805 01 06 05 01 10 0000 640 Возврат бюджетных кредитов, предоставленных 

юридическим лицам из бюджетов поселений в 

валюте Российской Федерации 

805 01 06 05 02 10 0000 540 Предоставление бюджетных кредитов другим 

бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации из бюджета поселений в валюте 

Российской Федерации 

805 01 06 05 02 10 0000 640 Возврат бюджетных кредитов, предоставленных 

другим бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации из бюджета поселений в 

валюте Российской Федерации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                                                  

Расчёт по межбюджетным трансфертам бюджета муниципального 

образования «Большеключинского сельского  поселения» Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан на решение вопросов местного 

значения на 2019-2021 годы. 

        Расчеты распределения межбюджетных трансфертов, передаваемых 

бюджету Зеленодольского муниципального района из бюджета 

муниципального образования «Большеключинского сельского поселения » 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на решение 

вопросов местного значения  на 2019-2021 годы, произведены в соответствии 

с проектом методики распределения межбюджетных трансфертов на 

следующие виды расходов. 

 1.Раздел 08 «Культура, кинематография и средства массовой 

информации») передаваемые бюджету Зеленодольского муниципального 

района из бюджета поселения, входящего в состав Зеленодольского 

муниципального района, на осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с заключенными 

соглашениями по организации библиотечного обслуживания населения, 

комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных фондов 

библиотек и созданию условий для организации досуга и обеспечения 

жителей поселений услугами организаций культуры в 2019 году в сумме 

1361.367 тыс. рублей, в 2020 году в сумме 1212.600 тыс. рублей и в 

2021году в сумме 1212.640 тыс. рублей с соответствующим 

распределением согласно  настоящему Решению. 

            При расчете межбюджетных трансфертов по разделу «Культура, 

кинематография и средства массовой информации» применен единый 

норматив стоимости предоставления муниципальных услуг.   

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Расчет  

поступления земельного налога 

в 2019 году 
 

         Тыс. руб. 

Наименование организации ) 

Прогнозные 
показатели 

2019 

КБК 1 06 06033 13  
Земельный налог (организации) 

487.000 487.000 

ИТОГО: 
487.000 487.000 

      

КБК 1 06 06043 13 

Земельный налог (физические лица) 876.000 876.000 

ИТОГО: 876.000 876.000 

      

ВСЕГО по земельному налогу  1363.00 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 Расчет  

налога на   имущество физических лиц  

на  2019-2021годы 
 
 

   тыс.руб. 

 2019 

год 

2020год 2021год 

Темп роста поступления налога 

% 

32.7% 8.26% 10% 

Прогноз   690.000 747.010 821.700 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Расчет  

налога на доходы физических лиц 

на 2019-2021 годы 
 
 

        тыс.руб. 

 2019 год 2020год      2021год 

Ожидаемое поступление 380.300   

Темп роста 10.176% 4.83% 5.55% 

прогноз 419.000 439.254 463.633 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Основные направления бюджетной и налоговой политики 
бюджета Большеключинского сельского поселения  Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан 
на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов. 

 

1. Основные положения. 

Основные направления бюджетной и налоговой политики 

Большеключинского сельского поселения Зеленодольского муниципального 

района на 2019-2021 годы сформированы в соответствии с Бюджетными 

кодексами Российской Федерации и Республики Татарстан, Посланием 

Президента Республики Татарстан Государственному Совету Республики 

Татарстан, Уставом Большеключинского сельского поселения  

Зеленодольского муниципального района, основными направлениями 

бюджетной и налоговой политики Республики Татарстан и Положением о 

бюджетном процессе в Зеленодольском муниципальном районе и направлены 

на решение социальных задач, поддержание экономической и бюджетной 

стабильности. 

2. Основные направления налоговой политики. 

  Основные направления налоговой политики бюджета 

Большеключинского сельского поселения Зеленодольского муниципального 

района на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов сформированы в 

рамках подготовки проекта бюджета Большеключинского сельского поселения  

на очередной финансовый год на основании налоговой политики Российской 

Федерации и Республики Татарстан. В соответствии с требованиями 

бюджетного законодательства основные направления налоговой политики 

являются одним из документов, положения которого необходимо учитывать в 

процессе бюджетного проектирования Большеключинского сельского 

поселения Зеленодольского муниципального района и заключается в 

следующем. 

В соответствии со ст.12,15 Налогового Кодекса РФ налог на имущество 

физических лиц и земельный налог определены в качестве местных налогов.  

Решением Совета Большеключинского сельского поселения от 

17.11.2014 года № 176  «О налоге на имущество физических лиц» 

установлены ставки по налогу на имущество физических лиц на период с 1 



января 2015 года. Решением Совета Большеключинского сельского 

поселения от 24 июня 2015 года №218,от 13 ноября 2015 года №10 внесены 

изменения . Согласно ст.1 п.19 федерального закона РФ №120-ФЗ от 

20.08.2004г., внесшим изменения     в БК РФ, норматив отчисления налога на 

имущество физических лиц в бюджет муниципального образования 

Большеключинского сельского поселения  Зеленодольского муниципального 

района Республики Татарстан составляет 100%. 

Плательщиками налогов признаются физические лица – собственники 

имущества, признаваемого объектом налогообложения. Объектами 

налогообложения признаются: жилые дома, квартиры, дачи, гаражи и иные 

строения, помещения и сооружения. 

Сумма налога на имущество физических лиц в отношении имущества, 

находящегося в общей долевой стоимости или общей совместной 

собственности нескольких лиц, исчисляется налоговыми органами исходя из 

кадастровой стоимости объекта налогообложения, установив ставки налога в 

следующих размерах.  

 - 0,1 процента в отношении: 

в  отношении одного гаража или машины – места по выбору 

налогоплательщика, площадь которого не превышает 30 квадратных метров и 

который расположен в объекте налогообложения, включенном в Перечень, 

определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 3782  Налогового кодекса 

Российской Федерации»; 

хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не 

превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных 

участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного 

хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного 

строительства; 

- 0,2  процента в отношении: 

квартир; 

комнат; 

- 0,3 процента в отношении: 

жилых домов;  

объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым 

назначением таких объектов является жилой дом; 

единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы одно 

жилое помещение (жилой дом); 

 - в 2015 году – 1,2%, в 2016 году – 1,5%, в 2017 году – 1,8%,  

в 2018 году и последующие годы – 2% в отношении: 

- процента в отношении объектов налогообложения,  кадастровая 
стоимость каждого из которых  превышает 300 миллионов рублей 



объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в 

соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской 

Федерации;  

- 0,5 процентов в отношении прочих объектов налогообложения. 

Льгота предоставляется собственникам квартир в многоквартирном 

одноэтажном жилом доме, состоящем из двух квартир, в виде уменьшения 

суммы исчисленного налога на сумму, определяемую как процентная доля 

ставки налога в кадастровой стоимости тридцати квадратных метров общей 

площади этой квартиры.  

Главой 31 Налогового Кодекса РФ предусмотрен принцип 
налогообложения земельных участков в зависимости от их кадастровой 
стоимости. Согласно ст.1 п.19 федерального закона РФ № 120-ФЗ от 
20.08.2004г., внесшим изменения в Бюджетный Кодекс РФ норматив 
отчисления налога             на землю в бюджет поселения составляет 100%.  

Решением Совета Большеключинского сельского поселения от 14 

ноября 2016 года № 62 «О ставках, порядке и сроков уплаты земельного 

налога с 1 января 2017 года на территории Большеключинского сельского 

поселения» установлены налоговые ставки по категориям использования 

земель, а также порядок и сроки уплаты земельного налога. Данные ставки 

применимы на 2019-2021 годы. 

Объектом налогообложения признаются земельные участки, 

расположенные в пределах муниципального образования. Глава 31 НК РФ 

определила порядок исчисления налога на землю по кадастровой стоимости, 

установив ставки налога в следующих размерах.  

 - 0,3% в отношении земельных участков, занятых жилищным фондом и 

объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса 

(за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на 

объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной 

инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных 

(предоставленных) для жилищного строительства; 

- 0,3% в отношении земельных участков, приобретенных 

(предоставленных) для личного подсобного хозяйства; 

- 0,3% в отношении земельных участков, приобретенных 

(предоставленных)  для садоводства, огородничества или животноводства, а 

также дачного хозяйства; 

- 0,3% в отношении земельных участков отнесенных к землям 

сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон 

сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых 

для сельскохозяйственного производства; 



- 0,3% в отношении земельных участков, ограниченных в обороте в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставляемых 

для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд; 

- 0,403% в отношении земельных участков, относящихся к категории 

земель населенных пунктов, занятых казенными, бюджетными и автономными 

учреждениями, финансируемыми из бюджета Республики Татарстан; 

- 0,403% в отношении земельных участков, относящихся к категории 

земель населенных пунктов, занятых казенными, бюджетными и автономными 

учреждениями, финансируемыми из местного бюджета; 

- 1,5% в отношении земель под объектами торговли, общественного 

питания, бытового обслуживания; 

- 1,5% в отношении прочих земельных участков; 

- 0,01% в отношении земельных участков, предоставленных 

(приобретенных) под строительство жилья и объектов, строящихся в рамках 

реализации Закона Республики Татарстан от 27 декабря 2004 года № 69-ЗРТ 

«О государственной поддержке развития жилищного строительства в 

Республике Татарстан». 

 Освободить от уплаты земельного налога, помимо категорий 

налогоплательщиков, предусмотренных законодательством, следующее 

категории налогоплательщиков: 

- участников и  инвалидов Великой Отечественной войны; 

-религиозные и благотворительные организации в отношении 

принадлежащих им всех земельных участков, на которых расположены 

здания, строения и сооружения религиозного и благотворительного 

назначения, а также по вновь приобретенным земельным участкам для 

расположения на них зданий, строений и сооружений религиозного и 

благотворительного назначения; 

- организации, учреждения в отношении земельных участков, занятых 

гражданскими захоронениями; 

- муниципальные казенные учреждения в отношении земельных 

участков сельскохозяйственного назначения, земельных участков, занятых 

водонапорными башнями, артезианскими скважинами, канализационно-

насосными станциями, гидротехническими сооружениями, дамбами,  

очистными сооружениями, полигонами твердых бытовых отходов, 

скотомогильниками, автомобильными дорогами, скверами, парками, 

площадями, памятниками, обелисками, детскими и спортивными 

площадками. 

Установлено: 



- что отчетными периодами для налогоплательщиков-организаций 

признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного 

года; 

- для налогоплательщиков-организаций уплата налога производится 

авансовыми платежами в размере ¼ соответствующей налоговой ставки 

процентной доли кадастровой стоимости земельного участка по истечении 

первого, второго и третьего квартала, не позднее последнего числа месяца, 

следующего за истекшим отчетным периодом. Сумма налога, подлежащая 

уплате по итогам налогового периода, уплачивается не позднее 15 февраля 

года, следующего за истекшим налоговым периодом. 

 

       3. Основные направления бюджетной политики: 

Основные направления бюджетной политики Большеключинского 

сельского поселения  Зеленодольского муниципального района на 2019 и 

плановый период 2020 и 2021 годов  сформированы в рамках подготовки 

проекта бюджета Большеключинского сельского поселения  Зеленодольского 

муниципального района на очередной финансовый год и двухлетний плановый 

период исходя из положений основных направлений бюджетной политики 

Республики Татарстан. В соответствии с требованиями бюджетного 

законодательства основные направления бюджетной политики являются 

одним из документов, положения которого необходимо учитывать в процессе 

составления проекта бюджета Большеключинского сельского поселения  

Зеленодольского муниципального района. 

В целях минимизации рисков бюджета Большеключинского сельского 

поселения  Зеленодольского муниципального района подготовка основных 

направлений бюджетной политики на 2019 – 2021 годы осуществлена на 

основе «сценарного» подхода, рекомендованного Министерством финансов 

Республики Татарстан.  

При расчете расходной части консолидированного бюджета Республики 

Татарстан на 2019 год на настоящем этапе планируется использовать 

следующие критерии: 

 

Наименование 2019 год 2020 год 2021год 

Заработная плата работников 
муниципальных бюджетных  и 
автономных учреждений  

повышение 
с 01.10.2019 

г.  

на 4,3% 

повышение 
с 

01.10.2020 
г.  

на 3,8 % 

повышение с 
01.10.2021 г.  

на 4,0 % 



Заработная плата в органах 
муниципального управления  

повышение 
с 01.10.2019 

г.  

на 4,3% 

повышение 
с 

01.10.2020 
г.  

на 3,8 % 

повышение с 
01.10.2021 г.  

на 4,0 % 

Заработная плата отдельных 
категорий работников 
бюджетной сферы 

повышение 
с 01.01.2019 

г.  

на 4,3% 

повышение 
с 

01.01.2020 
г.  

на 3,8% 

повышение с 
01.01.2021 г.  

на 4,0 % 

Публичные обязательства  

(денежные выплаты 
населению) 

повышение 
с 01.01.2019 

г.  

на 4,3% 

повышение 
с 

01.01.2020 
г.  

на 3,8% 

повышение с 
01.10.2020 г.  

на 4,0 % 

Продукты питания, 
медикаменты 

повышение 
с 01.01.2019 

г.  

на 4,3% 

повышение 
с 

01.01.2020 
г.  

на 3,8% 

повышение с 
01.01.2021 г.  

на 4,0 % 

Коммунальные услуги повышение 
с 01.07.2019 

г.  

на 4,3% 

повышение 
с 

01.07.2020 
г.  

на 3,8% 

повышение с 
01.07.2021 г.  

на 4,0% 

Остальные расходы  на уровне 

      2018г. 

на уровне  

2018 г. 

на уровне  

       2018 г. 

 

 

Выполнение указанных обязательств ведет к сохранению социальной 

ориентации бюджета. Осуществление соответствующих бюджетных расходов 

будет направлено на повышение качества жизни населения, адресное 

решение социальных проблем. 

В предстоящий трехлетний период должна быть продолжена 

реализация политики по повышению эффективности бюджетных расходов.  

Работа, направленная  на оптимизацию бюджетных расходов, позволит 

выявить определенные резервы в процессе формирования и исполнения 



расходной части бюджета, что будет являться одним из условий для 

максимально полного обеспечения тех расходов, которые были признаны 

необходимыми и целесообразными, а также для поддержания оптимального 

соотношения текущих расходов и расходов капитального характера. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Прогноз основных характеристик бюджета муниципального образования 

Большеключинского сельского поселения Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан   на 2019 – 2021 годы. 

 



                                                                                                                                                                                              

тыс. рублей 

                                                      2019 год              2020 год                 2021  год                    

Прогнозируемый общий  

объем доходов                5420,424              5392,797                5517,507 

                                 

Общий объем расходов           5420,424              5392,797                5517,507 

 

 

Дефицит (-)  профицит (+)   

бюджета                                              -                          -                               - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
РАСЧЕТ 

государственной пошлины 
на 2019 год 

      
          тыс. руб. 

Государственная пошлина, зачисляемая в  

бюджет муниципального образования 



Большеключинского сельского поселения                           6,800 

в том числе: 

за совершение нотариальных действий 

должностными лицами органов местного 

самоуправления                   6,800 

 

РАСЧЕТ 
государственной пошлины 

на 2020-2021 годы 
              тыс. руб.           тыс. руб. 

Государственная пошлина, зачисляемая в  

бюджет муниципального образования 

Большеключинского сельского поселения             6,800          6,800 

в том числе: 

за совершение нотариальных действий 

должностными лицами органов местного 

самоуправления            6,800         6,800 

 

 

 

 

 

Информация о состоянии муниципального долга 

Большеключинского сельского поселения Зеленодольского 

Мунициципального района 

Республики Татарстан 

 

                                                                                                          

тыс.рублей 

 На 1 
января 

2019 года 

На 31 декабря 
2019года 

На 31 
декабря 
2020года 

На 31 
декабря 
2021года 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Пояснительная записка 

К Решению Совета  Большеключинского сельского поселения 
Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан 

«О бюджете  Большеключинского сельского поселения   на  2019 год и плановый 
период 2020 и 2021годов» 

 

Верхний предел 
муниципального долга 
Большеключинского 
сельского 
поселения 
  

 
0,00 

 

 
0,00 

 

 

0,00 

 

 

0,00 

 



  Решение Совета  Большеключинского сельского поселения    «О 

бюджете  Большеключинского сельского поселения  Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан  на 2019 год и плановый 

период 2020 и 2021 годов» вносится на рассмотрение Совета  Поселения     в 

соответствии со статьей  185 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

(далее - БК РФ). 

 Решение Совета Большеключинского сельского поселения   «О   

бюджете  Большеключинского  сельского поселения  Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан  на 2019 год и плановый 

период 2020 и 2021 годов» подготовлено в соответствии с требованиями, 

установленными БК РФ и Бюджетным кодексом Республики Татарстан (далее 

- БК РТ) .        

 В соответствии с БК РФ (статья 169 БК РФ) бюджет Поселения  

формируется на три года (очередной финансовый год и плановый период). 

Соответственно, основные характеристики бюджета Поселения  и иные 

значимые показатели утверждаются на 2019 год и плановый период 2020 и 

2021 годов.  Проект решения содержит 20 пунктов. 

В соответствии с требованиями статей 184.1 БК РФ и  60.1 БК РТ 

пунктом 1 Решения утверждаются основные характеристики бюджета 

поселения  на 2019 год: 

прогнозируемый общий объем доходов; 

общий объем расходов; 

Пунктом 2 Решения утверждаются источники финансирования 

дефицита бюджета Поселения  на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 

годов.  

 

Пунктом 3 Решения утверждается программа муниципальных 

внутренних заимствований Большеключинского  сельского поселения 

Зеленодольского муниципального района РТ на 2019 и плановый 2020-

2021годы  согласно  

              Пунктом 4 Решения утверждаются Нормативы распределения 

доходов между бюджетами  бюджетной системы Республики Татарстан на 

2019 год .и на плановый период 2020 и 2021 годов 

 

Пунктом 5 в соответствии с изменениями, внесенными в БК РТ, 

учитываются  прогнозируемые объемы доходов бюджета Поселения  на 2019 

год  и плановый период 2020 и 2021годов. 



Пунктом 6 Решения утверждается не составление программы 

гарантий    на 2019 год и плановый период 2020 и 2021годов. 

            Пунктом 7 Решения утверждаются Нормативы распределения доходов 

между бюджетами  бюджетной системы Республики Татарстан  на плановый 

период 2020 и 2021 годов 

 

 

Пунктом  8 утверждаются объемы прогнозируемых доходов бюджета 

Большеключинского сельского поселения Зеленодольского муниципального 

района  Республики Татарстан  на 2020-2021 г. 

Центральное место в структуре  Решения занимает  пункт 9,10 

которыми в соответствии с базовыми требованиями бюджетного 

законодательства утверждены  приложения, устанавливающие ведомственную 

структуру расходов бюджета Поселения, а также распределение бюджетных 

ассигнований по разделам и подразделам, целевым статьям и видам расходов 

классификации  расходов бюджета Поселения. 

В пункте 9 утверждается ведомственная структура расходов бюджета 

на 2019 год согласно  и на 2020 и 2021 годы согласно приложению. 

В пункте 10 Решения  утверждается перечень главных 

администраторов доходов бюджета    Большеключинского сельского 

поселения .    

В пункте 11 утверждается объем бюджетных ассигнований на 

исполнение публичных нормативных обязательств на 2019. 

 В пункте 12 утверждается объем  межбюджетных трансфертов, 

передаваемых           бюджету Зеленодольского муниципального района из 

бюджета Большеключинского сельского поселения, на осуществление части 

полномочий по решению вопросов местного значения, предусмотренных        в 

соответствии с заключенными соглашениями по организации библиотечного 

обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности 

библиотечных фондов библиотек и созданию условий для организации досуга 

и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры. 

В пункте 13 утверждается  объем дотаций на выравнивание уровня  

бюджетной обеспеченности  Большеключинского  сельского поселения     

         В пункте 14 в соответствии с требованиями БК РФ и БК РТ утверждаются 

субвенции на реализацию государственных полномочий. 

Пункт 15 ограничивает органы местного самоуправления в праве 

увеличения численности муниципальных служащих  и работников учреждений 

бюджетной сферы. 



         Пунктом 16 Исполнительный комитет поселения  наделен правом в 

установленном законодательством порядке направлять дополнительные 

доходы на отдельные расходы. 

          Пункт 17 утверждает Органы казначейства Министерства  Финансов 

Республики Татарстан осуществляют отдельные функции по исполнению 

бюджета Большеключинского сельского поселения Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан в соответствии с заключенным 

соглашением. 

          Пункт 18 устанавливает общие порядки использования доходов от 

сдачи в аренду имущества, находящегося в собственности Поселения  и 

переданного в оперативное управление бюджетным учреждениям Поселения 

и использования бюджетными учреждениями средств от приносящей доход 

деятельности. 

        Пункт 19 устанавливает в соответствии с БК РФ вступление в силу 

Решения с 1 января 2018 года. 

       Пункт 20 устанавливает методы публикации данного проекта Решения. 

 

 

 

Доходы. 

           Доходы бюджета Большеключинского сельского поселения 

Зеленодольского муниципального района сформированы исходя из 

прогнозных показателях социально-экономического развития Поселения на 

2019 год и плановый 2020-2021гг, основных направлений бюджетной и 

налоговой политики на 2019 год, отчетных данных МРИ ФНС России №8 по РТ 

по налогооблагаемой базе и оценке поступлений доходов в бюджет 

Большеключинского сельского поселения Зеленодольского муниципального 

района в 2019 году и плановых 2020-2021 годах. 

          При формировании бюджета учтены изменения и дополнения в 

Бюджетные кодексы Российской Федерации и Республики Татарстан, 

Налоговый кодекс Российской Федерации и другие законодательные акты по 

налогам и сборам. 

29 ноября 2014 года Государственной Думой Федерального Собрания 

Российской Федерации принят закон № 383-ФЗ «О внесении изменений в 

Бюджетный кодекс Российской Федерации», предусматривающий 

перераспределение нормативов зачисления отдельных налоговых и 

неналоговых доходов между бюджетами муниципальных районов и сельских 



поселений в связи с перераспределением расходных полномочий согласно 

изменению перечня вопросов местного значения городских и сельских 

поселений (ст. 14 ФЗ от 06.10.2003г. № 131-ФЗ), установленные Федеральным 

законом от 27.05.2014г. №136-ФЗ). 

 

Налоговые доходы Большеключинского сельского поселения в 2019 году  

формируются за счет: 

 налога на доходы физических лиц по нормативу - 4%; 

 госпошлины за совершение юридически значимых действий и 
выдачу документов - 100%; 

  налога на имущество физических лиц - 100%; 

    земельного налога - 100%; 

  
 Неналоговые доходы Большеключинского сельского поселения в 2019 

году формируются за счет: 

 доходов от использования  в государственной и муниципальной 
собственности-100 % 
                                            

          Влияние на увеличение доходов бюджета Большеключинского 

сельского поселения окажут: 

 актуализация работы  поселения по налогообложению имущества 
физических лиц             

 продолжение работы по проведению инвентаризации строений, 
помещений  и сооружений и по оформлению прав собственности на 
имущество и земельные участки; 

 завершение работы по выявлению землепользователей и 
оформлению правоустанавливающих документов на земельные 
участки, в том числе  по землям сельскохозяйственного назначения, 
находящимся  в обще-долевой собственности; 

 активизация работы по передаче  невостребованных земельных 
участков и находящихся под предприятиями- банкротами  путем 
объявления конкурсов на эти участки, оформления в 
государственную собственность и передачи их новым собственникам 
или арендаторам. 

 

Как и в прежние годы, наиболее объёмным доходным источником 

бюджета является налог на землю, составляющий 60,7 % от общей суммы 

налоговых доходов. Земельный налог, сумма поступления которого 

прогнозируется в 2019 году   в размере  1357,000 тыс.руб., в 2020 году в 

размере 1357,000 тыс.руб., в 2021 году в размере 1357,000  тыс.руб. 



Значимым доходным источником бюджета Поселения является 

поступление налога на имущество физических лиц в бюджет 

Большеключинского  сельского поселения Зеленодольского муниципального 

района: в 2019 году прогнозируется в сумме 500,000 тыс. руб.  Поступление 

налога на имущество физических лиц в 2020 году в бюджет 

Большеключинского  сельского поселения Зеленодольского муниципального 

района прогнозируется в сумме   519,990  тыс. руб., в 2021 году – 540,800 тыс. 

руб. 

      Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселения 

предусматривается из районного фонда финансовой поддержки поселений в 

сумме 2210,162 тыс.руб., в том числе за счет средств Республиканского 

бюджета 17,160 тыс.руб.. в 2019 году , в 2020 году в сумме 2124,520.руб., в 

том числе за счет средств Республиканского бюджета 17,171 тыс.руб. в 

2021году в сумме 2197,520  тыс.руб. в том числе за счет средств 

Республиканского бюджета 17,182 тыс.руб.     

    Субвенция бюджету поселения на выполнение полномочий по первичному 

воинскому учету на территориях, на которых отсутствуют военные 

комиссариаты, запланирована на 2019 год в сумме  216,011 тыс.руб., на 2020 

год в сумме 216.747 тыс.руб., на 2021 год в сумме 224.707 тыс.руб. 

 

 

                                                  Расходы 

  При проектировке объемных показателей по расходам на 2019 год 
использованы следующие индексы – дефляторы:  

- рост заработной платы работников бюджетных и автономных 
учреждений, органов муниципального управления – на 4,3 процента с 1 
января  2019 года; 

- коммунальные услуги учтены с ростом 4,3 процентов с 1 июля 2019года; 
- публичные обязательства, питание и медикаменты индексируются на 

4,3 процента с 1 января 2019 года; 
 

На 2019 – 2021 годы использованы следующие индексы – дефляторы по 
отношению к показателям предыдущего года:  

- заработная плата работников бюджетных и автономных учреждений, 
органов муниципального управления индексируется на 3,8 процента с 1 
января 2020 года и на 4,0 процента – с 1 января 2021 года; 

- коммунальные услуги прогнозируются с ростом 4,3 процента с 1 июля 
2019 года и на 3,8  процента – с 1 июля 2020 года. 

- публичные обязательства, питание и медикаменты индексируются с 1 
января 2019 года на 4,3 процента и с 1 января 2020 года – на 3.8 процента. 

 
На основе данных параметров сформирована расходная часть бюджета 

Боьшеключинского сельского поселения Зеленодольского муниципального 



района на 2019 год (в сумме 4654,269 тыс. рублей) и на плановый период 
2020 и 2021 годов 4595,581тыс. рублей и 4 4702,383тыс. рублей 
соответственно). 

 
В 2019– 2021 годах так же, как и в 2018 году, целевые межбюджетные 

трансферты (субсидии и субвенции), а также межбюджетные трансферты 
отражаются в соответствующих функциональных разделах и подразделах 
классификации расходов бюджетов. В разделе "Межбюджетные трансферты" 
отражаются только дотации. 

 
Расходная часть бюджета состоит из 14 разделов.  
 
По разделу 01 «Общегосударственные вопросы» прогнозный объем 

расходов на 2019 год составил 1936,931 тыс. рублей на 2020 год – 2000,690 тыс. 
рублей, на 2021 год – 2067,020 тыс. рублей. 

В разделе 01 «Общегосударственные вопросы» учитываются расходы на 
содержание аппарата управления, Резервный фонд Исполнительного комитета  
Большеключинского сельского поселения Зеленодольского муниципального 
района и другие общегосударственные расходы.  
Объём резервного фонда Исполнительного комитета  Большеключинского 

сельского поселения Зеленодольского муниципального района 

предусмотрен на 2019 – 2021 годы в сумме 30,0 тыс. рублей.  

             По разделу 02 «Национальная  оборона» отражаются расходы на 

реализацию переданных государственных полномочий    по первичному 

воинскому учету  на территориях, на которых отсутствуют военные 

комиссариаты на 2019 год в сумме 207,247 тыс.руб. ,2020 году- в сумме 

209,511тыс.руб, на 2021 год в сумме 217,253 тыс.руб 

           По разделу 03  «Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность» предусмотрены расходы на организацию деятельности 

Общественных пунктов охраны правопорядка (ОПОП) в сумме 97,517 

тыс.руб. на 2019 год, 2020 году- в сумме 100,720  тыс.руб, на 2021  год в 

сумме 217,253 тыс.руб 

По разделу 04 «Национальная экономика» прогнозируемый объем 
расходов в 2019 году составляет 257,420 тыс. руб., в 2020 году составляет 
257,420 тыс. руб.в 2021 году составляет 257.420тыс. руб. 

 
По разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» прогнозный объем 

расходов составляет на 2019 год 746,801 тыс. рублей, на 2020 год – 774,910  
тыс. рублей, на 2021 год –804160 тыс. рублей. 

 
     По разделу 08 «Культура, кинематография и средства массовой 

информации») передаваемые бюджету Зеленодольского муниципального 

района из бюджета поселения, входящего в состав Зеленодольского 

муниципального района, на осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями 



по организации библиотечного обслуживания населения, комплектованию и 

обеспечению сохранности библиотечных фондов библиотек и созданию 

условий для организации досуга и обеспечения жителей поселений услугами 

организаций культуры в 2019году в сумме 1361.367 тыс. рублей, в 2020 году в 

сумме 1212.600 тыс. рублей и в 2021году в сумме 1212.640 тыс. рублей с 

соответствующим распределением согласно  настоящему Решению. 

            При расчете межбюджетных трансфертов по разделу «Культура, 

кинематография и средства массовой информации» применен единый 

норматив стоимости предоставления муниципальных услуг  в следующих  

размерах: 

- норматив стоимости предоставления муниципальных услуг по 

организации  музейного обслуживания и обеспечению сохранности музейных 

фондов на  одного жителя – 40,84 руб. в 2019году; 34,71 руб. в 2020 году; 

34,71 руб. в   2021году.  

-    норматив стоимости предоставления муниципальных услуг по 

созданию условий для организации досуга и обеспечению услугами 

организаций культуры на одного жителя – 614,32руб., в том числе на 

организацию общерайонных  мероприятий – 69,58 руб. в 2019 году; 547,61 

руб., в том числе на организацию общерайонных мероприятий –84,96 руб., в 

2020 году; 547,68руб., в том числе на организацию общерайонных 

мероприятий – 84,70 руб., в 2021 году. 

По разделу 11 «Физическая культура и спорт»  прогнозный объем 
расходов  на благоустройство составляет по 5,000 т.руб. на 2019-2021 годы. 

 
Бюджет  Большеключинского сельского поселения Зеленодольского 

муниципального района сформирован сбалансированным.  


